
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-160 del 19/02/2020

Oggetto Laboratorio Multisito. Servizi di manutenzione strumento 
Shimadzu  TOC-LCPH  FA,E200  n.  di  serie 
H54435501835.  Provvedimenti  conseguenti.  CIG 
ZAD2C20EF1

Proposta n. PDTD-2020-156 del 19/02/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 19 (diciannove) febbraio  2020 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio  Multisito.  Servizi  di  manutenzione  strumento  Shimadzu  TOC-

LCPH  FA,E200  n.  di  serie  H54435501835.  Provvedimenti  conseguenti.  CIG

ZAD2C20EF1

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  128 del  20/12/2019 “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2020-2022, del

Piano Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico preventivo per  l'esercizio  2020,  del

Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.”;

- la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019 “Direzione Amministrativa.  Servizio  Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 ed in particolare l’allegato G) che elenca gli atti di competenza

del Dirigente Responsabile del Laboratorio Multisito;

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti Pubblici;

RICHIAMATI:

- la  Determinazione n.894  del 22/11/2017 CIG 719599963A ed il contratto conseguentemente

sottoscritto tra Arpae e Shimadzu Italia S.r.l. (in seguito ‘Shimadzu’) relativo all’acquisto dello

strumento indicato in oggetto;

- la  Determinazione  n.  381  del14/72015  CIG 6142650323  ed  il  contratto  conseguentemente

sottoscritto tra Arpae e Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno S.r.l. (in seguito ‘Sapio’) relativo

ai servizi di approvvigionamento gas e manutenzione della rete;

PREMESSO:

- che lo strumento in oggetto, funzionale allo svolgimento delle analisi ovvero alla misurazione

della  concentrazione  di  carbonio  organico  totale  (T.O.C.)  presente  nei  campioni  trattatati

dall’Agenzia, è stato installato dalla ditta produttrice Shimadzu Italia S.r.l.  nel dicembre 2017

presso la sede secondaria di Bologna del Laboratorio Multisito di Arpae Emilia-Romagna;

- che, successivamente al collaudo e al training positivo dello strumento, a partire dal febbraio

2018  si  sono  registrati  alcuni  problemi  di  funzionamento  comportanti  difficoltà  nella

determinazione del T.O.C. alle basse concentrazioni; 

- che, conseguentemente, la Shimadzu ha effettuato una serie di interventi tecnici per cercare di

risolvere  le  anzidette  problematiche.  Tuttavia,  le  attività  (anche  di  sostituzione  parziale  di



alcuni pezzi del macchinario) svolte in loco dai tecnici della ditta produttrice fra il marzo 2018

ed il gennaio 2019 (v. i rapporti di servizio Shimadzu in atti n. 2000118365 del 5/11/2018 e n.

2000123684  del  28/1/2019),  non  sono  state  risolutive  e  comunque  è  emerso  che  le

problematiche di  funzionamento dello strumento non fossero riconducibili  alla copertura di

garanzia; 

- che, in ragione di quanto precede, la Shimadzu emetteva nei confronti di Arpae due conferme

d’ordine, anch’esse in atti, chiedendo il pagamento dell’attività svolta (anche durante il periodo

coperto da garanzia – cioè sino al 13/12/2018). Più specificatamente, le conferme d’ordine n.

3220034813 del 28/11/2018 (per un importo complessivo pari ad € 4.027,22 – I.V.A. inclusa) e

n. 3220035375 del 5/2/2019 (per un importo complessivo pari ad € 1.787,30 – I.V.A. inclusa);

CONSIDERATO:

- che, a seguito degli accordi intercorsi con la Shimadzu, quest’ultima riformulava le sopra citate

conferme d’ordine. Nello specifico, scontava del 50% la  n. 3220034813 del 28/11/2018 (che

prevedeva dunque un nuovo prezzo totale pari ad € 2.013,61 – I.V.A. inclusa);

PRESO ATTO:

- che la ditta di manutenzione Sapio s.r.l., valutando una possibile incidenza della configurazione

della  rete  impiantistica  da  essa  realizzata  sulle  problematiche  tecniche  che  hanno generato

l’intervento di Shimadzu si è obbligata al ristoro in favore di Arpae delle spese da quest’ultima

sostenute. Segnatamente, si è impegnata a ristorare l’Amministrazione per il pagamento della

sopra richiamata conferma d’ordine  n. 3220034813 del 28/11/2018 (scontata del 50% per un

importo di € 2.013,61 – I.V.A. inclusa) chiedendo di utilizzare a tal  fine la formula “quota

ritenuta dalla fattura bimensile relativa al contratto di approvvigionamento gas e manutenzione

della rete”;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che il responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Maria Antonietta Bucci Responsabile del

laboratorio di Bologna del Laboratorio Multisito  di Arpae Emilia Romagna;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile  Staff

Amministrazione  Gestione  Budget  e  Approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  Dott.ssa

Loretta Poggi;

DETERMINA

1. di riconoscere alla Shimadzu Italia S.r.l., per le motivazioni esposte in premessa, l’importo

complessivo  pari  a  €  3.800,91  (I.V.A.  inclusa)  di  cui  alle  conferme  d’ordine,  da



quest’ultima emesse, n. 3220034813 del 28/11/2018 (per un importo pari ad € 2.013,61 –

I.V.A. inclusa) e n. 3220035375 del 5/2/2019 (per un importo pari ad € 1.787,30 – I.V.A.

inclusa) relative ai servizi di manutenzione dello strumento Shimadzu TOC-LCPH FA,E200

n. di serie H54435501835;

2. di  disporre  che la  fattura  bimensile  per  i  mesi  di  marzo ed aprile, relativa  al  contratto

sottoscritto  tra  Arpae  e  Sapio  Produzione  Idrogeno  Ossigeno  S.r.l. per  i  servizi  di

approvvigionamento  gas  e  manutenzione  della  rete,  sia  decurtata  di  un  importo  di  €

2.013,61  –  I.V.A.  inclusa,  cifra  equivalente  all’importo  di  cui  alla  conferma  d’ordine

emessa dalla Shimadzu Italia S.r.l. n. 3220034813 del 28/11/2018 (già scontata del 50%);

3. di  dare atto che il  costo di  € 3.800,91 (I.V.A.  inclusa),  relativo al  presente atto, avente

natura di manutenzione attrezzature (MANUT MATTR), è a carico dell’esercizio 2020 ed è

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento

al centro di responsabilità DLMDT.

Il RESPONSABILE DEL

LABORATORIO MULTISITO

(F.to Dott.ssa Leonella Rossi)



N. Proposta:   PDTD-2020-156   del    19/02/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Servizi  di  manutenzione  strumento 
Shimadzu  TOC-LCPH  FA,E200  n.  di  serie  H54435501835. 
Provvedimenti conseguenti. CIG ZAD2C20EF1

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/02/2020
La Responsabile Amministrativa


